---

**3789** Vgl. ebd.

**3790** Vgl. Mose Ben Maimon, Führer der Unschlüssigen III 29 (ThB 184 b/c, 179–184).

**3791** Neh 9,7.

**3792** Gen 11,30; 12, 1–5.

**3793** Vgl. Glossa interlinearis zu Lev 1,2.14 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 214v.216r).

**3794** Ps 26,4.

4. Ad quartum quod quaeritur quare ante Legem non legitur differentia hostiae pro peccato, in consequenti manifestius erit. Tamen ad praesens notandum est quod, sicut dicitur ad Rom. 4, 15: *Ubi non est Lex, nec praevaricatio*, ante Legem peccatum erat absolute; sed, data Lege, peccatum erat et praevaricatio. Ideo peccantes post datam Legem indigebant ampliori remedio, ut cum ante Legem in remedium sufficerent hostiae holocausti et pacificorum, et etiam data Lege, antequam introducta esset praevaricatio, sicut iam ostendetur, tamen, interveniente praevaricatione, necessarium fuit ut introduceretur novum genus sacrificii, videlicet hostia pro peccato, quod esset speciale remedium praevaricationis.

[Nr. 537] ARTICULUS III.

*De differentiis sacrificiorum in Lege.*

Quaeritur postea de differentiis sacrificiorum in Lege.

**I.** Omisso igitur sacrificio thymiamatis, quod offerebatur super altare interius, quaeritur de sacrificiis quae offerebantur super altare exterius, quae erant in duplici differentia, sicut supra dictum est.

1. Est igitur primo quaestio de sacrificiis in materia insensibili, quare, sive in sacrificiis sive in libamentis, concurrerent panis vel eius materia, vinum, oleum, et adderetur thus et sal: thus in aliquibus, sal in omnibus, Levit. 2.

2. Item, quare in pane sive eius materia nunc offerrentur spicae, nunc simila, nunc panis?

3. Item, quare panis offertur nunc coctus in clibano, nunc in sartagine, nunc in craticula ?

**Respondeo:** 1. Ad primum dicendum quod duplex est ratio praedictae differentiae oblationis: litteralis et spiritualis. Litteralis est ut honorificetur Deus, iuxta illud Prov. 3, 9: *Honora Dominum de tua substantia*, ut largitor bonorum [815] necessariorum homini vel ad sustentamentum vel ad condimentum vel ad medicamentum. Ad sustentamentum de esibili offertur sacrificium panis, de potabili vinum. Ad condimentum, de excitativis appetitus offertur ei sal; de delectantibus appetitum, oleum.

4. Zu der vierten Frage, warum man vor dem Gesetz nichts von der Verschiedenheit des Sündopfers liest, das wird im Folgenden klarer werden.<sup>3795</sup> Es ist für jetzt aber zu bemerken, dass, wie es in Röm 4,15 heißt: *Wo kein Gesetz ist, es da auch keine Übertretung gibt*, vor dem Gesetz die Sünde uneingeschränkt war,<sup>3796</sup> doch nachdem das Gesetz gegeben worden war, war eine Sünde auch eine Übertretung. Deshalb brauchten die Sünder nach dem Erlass des Gesetzes ein weiter greifendes Heilmittel, da, während vor dem Gesetz als Heilmittel die Brand- und Friedensopfer ausreichten, und auch nachdem das Gesetz schon gegeben war, bevor die Gesetzesübertretung eingeführt war, wie bald gezeigt werden wird,<sup>3797</sup> es dennoch bei Eintritt der Übertretung notwendig war, eine neue Art von Opfer einzuführen, nämlich das Sündopfer, damit es ein besonderes Heilmittel für die Gesetzesübertretung gab.